
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4628

ADOTTATO IL 21/08/2024

 ESECUTIVO DAL  21/08/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI
PARTICOLARMENTE COLPITI DAI LAVORI PER IL PROLUNGAMENTO DELLA
LINEA METROPOLITANA CITTADINA – 4° LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 45 del 17/03/2023 di approvazione del piano esecutivo
di  gestione (p.e.g.)  2023-2025 ed espressione di  indirizzi,  ha  provveduto a  fissare  le  linee di
indirizzo relative all’assegnazione di contributi a sostegno degli operatori particolarmente colpiti
dagli effetti negativi derivanti dalla presenza di importanti cantieri per opere pubbliche di interesse
cittadino, nel rispetto dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m. e i. e del
Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del
patrocinio da parte del Comune approvato con Deliberazione n. 90 del 9 novembre 2010 e s.m.i., e
in particolare degli artt. 2, co. 1, lett. f), e 10, i quali individuano tra le finalità perseguibili mediante
la concessione di benefici l’attività di sostegno al tessuto economico, e dell’art. 19-octies; 

- in particolare nell’allegato B della suddetta Delibera, si affermava: “Specifiche misure dovranno
prevedersi a favore delle aziende la cui sede operativa sia localizzata in prossimità dell’area di
importanti  cantieri  per  opere  pubbliche  di  interesse  cittadino  (vedasi  ad  esempio  i  lavori  di
prolungamento della linea metropolitana nel quartiere di Certosa)”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



-tali indirizzi venivano peraltro ribaditi nell’allegato C alla deliberazione di Giunta n. 47/2024, in cui
si afferma: “Specifiche misure potranno inoltre essere previste anche a favore delle aziende la cui
sede operativa sia localizzata in prossimità dell’area di importanti cantieri per opere pubbliche di
interesse cittadino e che abbiano subito le conseguenze negative indotte dall’impatto di tali cantieri
sul territorio. Anche in tale caso ai Bandi verranno destinate specifiche risorse, anche mediante
l’approvazione di apposite variazioni di bilancio e modifiche di PEG, nei limiti delle disponibilità
finanziarie che saranno di volta in volta individuate”;

Preso Atto che:

-  in  esecuzione  dell’allegato  B  della  suddetta  delibera,  con  Determinazione  Dirigenziale
n.2023.150.0.0-65, esecutiva in data 04/08/2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico a sostegno
degli  operatori  economici  particolarmente  colpiti  dai  lavori  per  il  prolungamento  della  linea
metropolitana cittadina unitamente ai relativi allegati con scadenza 30/09/2023; 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-150.0.0.-117,  esecutiva  in  data  27/09/2023,  veniva
stabilito che le istanze potevano essere presentate fino al 20/10/2023;

- poiché le istanze complessivamente pervenute entro il termine previsto sopra citato e considerate
accoglibili  non  esaurivano  le  risorse  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione,  appariva
opportuno poter assicurare alla platea più ampia possibile di operatori commerciali colpiti dai disagi
del cantiere di beneficiare dei fondi impegnati con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-65
e, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-141, esecutiva in data 02/11/2023,
veniva  riaperto  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze,  fissando  la  nuova  scadenza  al
20/11/2023 per consentire una ulteriore diffusione dell’Avviso;

Dato atto che l’art. 6 dell’Avviso prevede che il contributo una tantum venga corrisposto ai soggetti
che abbiano presentato apposita istanza di ammissione, se in possesso dei requisiti ivi indicati, in
ordine di protocollo di arrivo dell’istanza e sino ad esaurimento delle risorse complessive, nella
misura di: 

• 7.200,00  €  (pari  a  300,00  €  al  mese  per  24  mesi)  per  le  imprese  già  attive  alla  data  del
1°settembre 2021 site in locali con superficie inferiore a 100 mq;

• 16.800,00 € (pari  a  700,00 €  al  mese per  24 mesi)  per  le  imprese già  attive  alla  data del
1°settembre 2021 site in locali con superficie uguale o superiore a 100 mq;

• 300,00 € al mese per le imprese che abbiano avviato l’attività dopo il 1°settembre 2021 in base
ai mesi di apertura dell’attività compresi tra il settembre 2021 ed il settembre 2023, site in locali
con superficie inferiore a 100 mq;

• 700,00 € al mese per le imprese che abbiano avviato l’attività dopo il 1°settembre 2021 in base
ai mesi di apertura dell’attività compresi tra il settembre 2021 ed il settembre 2023, site in locali
con superficie uguale o superiore a 100 mq;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-137 veniva approvata la prima
graduatoria e venivano liquidate le prime sei istanze, risultate ammissibili ai sensi degli artt. 3, 4 e
5 dell’Avviso;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



Considerato altresì che con determinazione dirigenziale n. 1037 del 15/03/2024 veniva approvata
la seconda graduatoria, di cui all’art. 10 c. 2, e venivano liquidate, con le risorse disponibili pari a €
98.100, le seguenti tredici istanze;

Dato atto che:

-alla luce dell’elevato numero di istanze pervenute dopo la riapertura dell’avviso che sono risultate
ammissibili  a  contributo  a  seguito  dell’istruttoria  svolta  dall’ufficio,  poiché  l’art.  2  dell’Avviso
prevedeva che le risorse inizialmente destinate a finanziare il contributo avrebbero potuto essere
successivamente integrate dall’Amministrazione, l’Ente ha ritenuto opportuno integrare le risorse e
pertanto  con  determinazione  dirigenziale  n.  2994  esecutiva  dal  13/06/2024  veniva  impegnato
l’importo pari ad € 97.200,00;

-tali risorse consentivano di liquidare ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.
m.i. i relativi contributi ai soggetti di cui all’elenco sotto riportato con determinazione dirigenziale n.
3229 esecutiva dal 14/06/2024:

BENEFICIARIO BENF REGIME FISCALE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

1 A. F. E F. DI C. D. 62160
 

Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

4800,00  €  pari  al
contributo  per  i
mesi di apertura da
giugno  2022  a
settembre  2023
(300  euro  x  16
mesi)
 

2
1’ RISPARMIO S.A.S. DI BRUNO
GAGGERO & C.

61931

nessuna  ritenuta  –
regime  fiscale
agevolato
semplificato

5100,00 € (importo 
a saldo dei 7200 € 
spettanti, a seguito 
della prima 
liquidazione pari a 
2100 €)

3
CALIPARI FRANCO 61928

 
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

4

MARCO RISALITI

61929
 

Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

5
PETRIGNANO LORENZO

62161
Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

7200,00 €

6
OFFICINA  SIMONE  DI
BRUZZONE SIMONE

49553
 

Ritenuta  d’acconto
del 4%

16800,00 €

7
RO.GI. S.R.L.

62162
Ritenuta  d’acconto
del 4%

16800,00 €

8 IMMOBILIARE  CIVELLO  DI 62164 Nessuna  ritenuta  - 7200,00 €

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



CIVELLO ANTONINO regime  fiscale
agevolato forfettario

9
FARMACIA BOTTINO S.R.L.

56964
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

10
IFTODII MARGARETA

62166
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

11
A.C.M. DI TINA MANGIONE

62167
Ritenuta  d’acconto
del 4%

7200,00 €

12

SORRISO  DI  SERENA  DI  LIN
SHOUZHEN

62168
Nessuna  ritenuta  -
regime  fiscale
agevolato forfettario

3300,00 € (alla luce
delle attuali risorse 
disponibili, 
contributo pari a 
3300 € sui 7200 € 
spettanti)

Dato atto altresì che:

-a seguito della  determinazione dirigenziale  n.  3229 esecutiva dal  14/06/2024,  con cui  veniva
effettuata la terza liquidazione, permanevano ancora da liquidare i seguenti contributi:

BENEFICIARIO BENF REGIME FISCALE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

1

SORRISO DI SERENA DI LIN
SHOUZHEN

62168
Nessuna ritenuta -

regime fiscale
agevolato forfettario

3.900 € (importo a 
saldo dei 7200 € 
spettanti, a seguito 
della prima 
liquidazione pari a 
3300 €)

2
CAFE' LE CHOCOLAT SNC DI

LIGAMBI IRENE
62365

Ritenuta d’acconto
del 4% 7.200,00 €

3 CESARI MARIO 62366
Ritenuta d’acconto

del 4% 16.800,00 €

4
CARROZZERIA ANSALONI SAS

DI BEVILACQUA A
62367

Ritenuta d’acconto
del 4% 16.800,00 €

-a seguito della nota prot. n. 390184 del 29/07/2024, alla luce della peculiare disciplina prevista per
i veterinari che, qualificati come liberi professionisti, sono sottoposti all’obbligo di iscrizione all’albo
ma  non  anche  a  Camera  di  Commercio,  essendo  sottratti  alla  logica  della  “pura”  impresa
commerciale, si è ritenuto di procedere, secondo quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso, ad erogare
anche all’ambulatorio veterinario del Dott. Picasso e della Dott.ssa Seriacopi il contributo pari ad €
7.200, beneficio previsto per le attività già attive alla data del 1° settembre 2021 site in locali con
superficie inferiore a 100 mq;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



-come sopra ricordato, i medici veterinari sono infatti liberi professionisti con obbligo di iscrizione
all’albo  e  non  a  Camera  di  Commercio  ma,  considerando  l’inquadramento  dello  status  dei
professionisti a livello europeo, questi ultimi sono equiparati a operatori economici e, quindi, alle
piccole  e  medie  imprese  in  quanto  esercenti  attività  economica  e  “motori”  per  lo  sviluppo
economico e l’occupazione, come tali da sostenere con fondi, a prescindere dalla forma giuridica
rivestita; in particolare, sono intervenuti in tal senso la Raccomandazione della Commissione UE 6
maggio 2013/361/C e il  Regolamento UE 1303/2013,  nonché la la  Commissione Europea nel
Piano  imprenditorialità  2020  (comunicazione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al  Comitato
Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni);

-aderendo,  pertanto,  al  dettato  normativo  europeo  sopra  illustrato  che  equipara  i  liberi
professionisti alle imprese anche ai fini di erogazione di benefici, accertata la regolarità dei requisiti
previsti  per  l’erogazione  del  contributo  ed  effettuati  i  controlli  previsti  dall’Avviso,  la  domanda
presentata dall’ambulatorio veterinario del Dott. Picasso e della Dott.ssa Seriacopi (prot. n. 545753
del  20/11/2024)  viene  inserita  in  graduatoria  ai  fini  della  liquidazione,  occupando  la  quarta
posizione, sulla base dell’ordine di arrivo delle istanze:

BENEFICIARIO BENF REGIME FISCALE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

1 SORRISO DI SERENA DI LIN
SHOUZHEN

62168
Nessuna ritenuta -

regime fiscale agevolato
forfettario

3.900 € (importo
a saldo dei 
7200 € 
spettanti, a 
seguito della 
prima 
liquidazione pari
a 3300 €)

2 CAFE' LE CHOCOLAT SNC DI
LIGAMBI IRENE

62365
Ritenuta d’acconto del

4% 7.200,00 €

3
CESARI MARIO 62366

Ritenuta d’acconto del
4% 16.800,00 €

4 AMBULATORIO VETERINARIO
DOTT. PICASSO E DOTT.SSA

SERIACOPI
50335 

Ritenuta d’acconto del
4% 7.200,00 €

5 CARROZZERIA ANSALONI SAS DI
BEVILACQUA A

62367
Ritenuta d’acconto del

4% 16.800,00 €

Rilevato che:

-  il  regime fiscale è attestato nell’istanza di partecipazione all’Avviso trasmessa agli  uffici della
struttura Commercio Area Pubblica;

- si è provveduto a registrare i singoli contributi nel “registro nazionale degli aiuti di stato” tramite
procedura  informatica  a  seguito  della  quale  sono  stati  attribuiti  i  codici  identificativi  (Codice

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



concessione RNA - COR) indicati nella tabella di seguito riportata, codici che saranno confermati
sempre tramite procedura informatica a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Visti:

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e i.; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i.; 

• il  D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica,
denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.  196/2009  per  le
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

• il  D.Lgs.  n.  126/2014  –  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del
consiglio n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con deliberazione n. 2 del 09/01/2018;

• il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e  per  l’attribuzione di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione
del  patrocinio  da  parte  del  Comune,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  n.  90  del
09/11/2010, da ultimo modificato con deliberazione n. 79 del 21/09/2021;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Dato  atto  altresì  dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,
Dott.ssa  Giulia  Caffarena,  Titolare  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  presso  l’Ufficio  Attività
Giuridiche Trasversali,  Sanzioni,  Centro Storico della  Direzione di  Area Sviluppo Economico e
Promozione – Commercio Area Pubblica, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del
presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a carico di  altri
soggetti, 

In forza:

• del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 72 del 12.06.2000 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• dell’Ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente  ad
interim della Struttura “Commercio Area Pubblica”; 

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di dare atto che i soggetti di cui all’elenco sotto riportato sono stati individuati quali beneficiari
dell’avviso in quanto, in esito all’istruttoria compiuta dall’Ufficio ed ai controlli previsti dall’Avviso,
risultano in possesso dei requisiti previsti dal bando e pertanto può essere riconosciuto e liquidato
loro, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s. m.e i., il contributo pari a:

BENEFICIARIO BENF REGIME FISCALE
CODICE DI

CONCESSIONE RNA
IMPORTO 
CONTRIBUTO

SORRISO DI SERENA DI
LIN SHOUZHEN

62168
Nessuna ritenuta -

regime fiscale
agevolato forfettario

 
22501641

3.900 € (importo a
saldo dei 7200 €

spettanti, a seguito
della prima

liquidazione pari a
3300 €)

CAFE' LE CHOCOLAT
SNC DI LIGAMBI IRENE

62365
Ritenuta d’acconto del

4%
22671920

 7.200 €

CESARI MARIO 62366
Ritenuta d’acconto del

4%
22671958

 16.800,00 €

AMBULATORIO
VETERINARIO DOTT.

PICASSO E DOTT.SSA
SERIACOPI

50335

Ritenuta d’acconto del
4%

22672064

7.200 €

CARROZZERIA
ANSALONI SAS DI

BEVILACQUA A
62367

Ritenuta d’acconto del
4%

22671981
16.800,00 €

2. di dare atto che la somma complessiva di € 51.900, corrispondente ai contributi  spettanti a
favore dei beneficiari sopra elencati, è posta a carico dell’impegno assunto con la Determinazione
Dirigenziale n. 4302-2024 al Capitolo 56625 “Trasferimenti diversi”  missione 14, programma 2,
C.d.C. 4080, P.d.C. 1.4.3.99.999 (Trasferimenti correnti a altre imprese) del Bilancio di previsione
2024-2026 (IMP 2024/12413)

3. di dare atto altresì che:

- i contributi da erogare sono soggetti a ritenuta fiscale del 4% ai sensi all’art. 28, comma 2 del
d.P.R. n. 600 del 1973, fatte salve le esenzioni previste in base al regime fiscale applicato;

-  si  provvederà alla  diretta  liquidazione del  contributo  economico,  nei  limiti  di  cui  al  presente
provvedimento,  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  a  norma  dell’art.  33  del
regolamento  di  contabilità  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  n.  34  del
04/03/1996, da ultimo modificato con deliberazione n. 2 del 09/01/2018;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8


	



